Num. 142

Boletin Oficial de Aragoén 26/07/2023

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/947/2023, de 14 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 12 de julio de
2023, del Gobierno de Aragoén, por el que se autoriza la modificacion para el aumento
de la oferta de plazas del titulo de Grado en Marketing por la Universidad San Jorge, en
el curso académico 2023/2024.

Con fecha 12 de julio de 2023, el Gobierno de Aragéon adopté el Acuerdo por el que se
autoriza la modificacion para el aumento de la oferta de plazas del titulo de Grado en Marke-
ting por la Universidad San Jorge, en el curso académico 2023/2024.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 14 de julio de 2023.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
P.S. La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
(Decreto de 6 de julio de 2023,
del Presidente del Gobierno de Aragén),
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
ACUERDO DE 12 DE JULIO DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
AUTORIZA LA MODIFICACION PARA EL AUMENTO DE LA OFERTA DE PLAZAS DEL Ti-
TULO DE GRADO EN MARKETING POR LA UNIVERSIDAD SAN JORGE, EN EL CURSO
ACADEMICO 2023/2024.

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, se aprobd la es-
tructura organica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento,
cuyo articulo 15 atribuye a la Direccién General de Universidades la tramitacién para la im-
plantacién, modificacion, supresién y renovacién de la acreditacion de ensefianzas universi-
tarias.

La Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece en el ar-
ticulo 9 la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master
Universitario y Doctorado. En relacién con ello, el articulo 8 dispone que la iniciativa para im-
partir una ensefianza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabi-
lidad académica y social de la implantacion del titulo universitario oficial por la Comunidad
Auténoma competente, el informe favorable a efectos de la verificacion de la calidad de la
memoria del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificacion por el
Consejo de Universidades del plan de estudios y la autorizacién de la implantacion de éste
por la indicada Comunidad Auténoma.

Asimismo, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la or-
ganizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece, en el apartado 1 del articulo 32, que los centros universitarios no acredi-
tados institucionalmente podran proponer, a través de su universidad, modificaciones sustan-
ciales de los planes de estudios verificados, que seran solicitadas al Consejo de Universi-
dades para su aprobacion.

28328

csv: BOA20230726011



Num. 142

Boletin Oficial de Aragoén 26/07/2023

El marco juridico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion
del Sistema Universitario de Aragoén, que atribuye al Gobierno de Aragén la competencia para
autorizar la implantacion, modificacion y supresiéon de las ensefianzas universitarias condu-
centes a la obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional, y con
el Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad
de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por el Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 100, de 29 de mayo de 2023), que entré en vigor el 30 de mayo de 2023.

El Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragén, derogé la Orden 11U/969/2017,
de 23 de junio, por la que se regula el procedimiento de implantacién, seguimiento, modifica-
cion, renovacion de la acreditacion y supresion de ensefianzas universitarias oficiales en la
Comunidad Auténoma de Aragon.

El apartado 1 del articulo 10 del citado Decreto 72/2023, de 17 de mayo, dispone que la
modificacion sustancial del plan de estudios que afecte al numero de plazas ofertadas preci-
sara de autorizacion del Gobierno de Aragoén. El apartado 3 del articulo 32 del citado Real
Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, dispone que el procedimiento para la modificacion
sustancial se tramitara conforme a lo establecido para el proceso de verificaciéon de los planes
de estudios recogido en el articulo 26. En términos similares se expresa el apartado 2 del
articulo 9 del Decreto 72/2023, de 17 de mayo, que dispone que la modificacion sustancial de
los planes de estudios se tramitara conforme a lo establecido para el proceso de verificacion
en el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre.

En este sentido, informada favorablemente la adecuacién a la programacién universitaria vi-
gente de la modificacion del titulo de Grado en Marketing por la Direccion General de Universi-
dades con fecha 23 de enero de 2023, informada favorablemente la modificacién del titulo de
Grado en Marketing por la Subcomision de Evaluacion de Titulaciones de la Agencia de Calidad y
Prospectiva Universitaria de Aragdn con fecha 26 de mayo de 2023, y emitida la Resolucion de la
Comision de Verificacion y Acreditacion de Planes de Estudios del Consejo de Universidades de
aprobacion de la citada modificacién con fecha 30 de mayo de 2023, de conformidad con lo esta-
blecido en el apartado 2 del articulo 10 del Reglamento que regula los procedimientos y las me-
didas de aseguramiento de la calidad de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad
Auténoma de Aragon, la Rectora de la Universidad San Jorge, a través de persona fisica con cer-
tificado de representante de la citada universidad, solicitd, en fecha 12 de junio de 2023, la autori-
zacién de la modificacion del Grado en Marketing, consistente en el aumento en 35 plazas de la
oferta, pasando de 45 a 80 plazas para el curso académico 2023-2024.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentacion presentada, se constata que obra
en el expediente la documentacion necesaria para resolver el procedimiento por lo que se
prescinde de la realizacion del tramite de audiencia.

Con fecha 21 de junio de 2023, la Direccion General de Universidades emite un informe en
el que se considera que, de acuerdo con los criterios establecidos al efecto en el articulo 10
del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad
de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Autbnoma de Aragon, la solicitud
de autorizacion reune los requisitos exigidos.

De conformidad con el Decreto de 6 de julio de 2023, del Presidente del Gobierno de
Aragén, la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales ha sido designada como
suplente de la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, por lo que
este acuerdo ha sido elevado al Gobierno de Aragén en aplicacion de esa suplencia.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento y, previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién del dia
12 de julio de 2023, se adopta el siguiente acuerdo:

Primero.— Autorizar la modificacién del titulo de Grado en Marketing por la Universidad
San Jorge para el aumento de la oferta de plazas en el curso académico 2023-2024.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara a cabo el
seguimiento y la renovacion de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto en
el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del Sistema Universitario de
Aragon, y en los articulos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre,
por el que se establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento
de aseguramiento de su calidad.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y sera publicado
en el “Boletin Oficial de Aragén”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros y Titulos.

28329

csv: BOA20230726011



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/945/2023, de 18 de julio, por la que se dispone el cese de D.ª María Isabel González Ibáñez como Asesora de Medios de Comunicación de la Dirección de Comunicación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/946/2023, de 17 de julio, por la que se amplía el crédito presupuestario previsto en la Orden ICD/593/2023, de 2 de mayo, por la que se convoca la preevaluación y concesión de ayudas destinadas a proyectos empresariales para la competitividad de
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/947/2023, de 14 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 12 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Marketing por la Universidad San Jorg

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/948/2023, de 18 de julio, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 12 de julio de 2023, por el que se aprueba la delimitación del ámbito previsto para el Proyecto de Interés General de Ar

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/949/2023, de 17 de julio, por el que se da publicidad al Acuerdo de 12 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Acuerdo de 12 de enero de 2022, por el que se declara de interés autonómico y de interés general de Aragón
	ORDEN EPE/950/2023, de 17 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 12 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declaran como inversiones de interés autonómico los proyectos empresariales promovidos por las mercantiles GIA EnR IV,

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca el procedimiento de acceso, para los empleados de dicho Instituto, a la V edición del “Máster de Formación Permanente en Direcci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/951/2023, de 17 de julio, por la que se convocan subvenciones para la adaptación de la ganadería extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterritoriales para el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Libienergy Peñalba 1” de 43,99 MWp y su infraestructura de evacuación, 
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de instalación de una planta de compostaje en el término 
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de mayo de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se renueva la Autorización Ambiental Integrada p
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Am
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Int



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/951/2023, de 17 de julio, por la que se convocan subvenciones para la adaptación de la ganadería extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterritoriales para el año 2023.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a la aprobación inicial de expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas.

	AYUNTAMIENTO DE LA FUEVA
	ANUNCIO del Acuerdo de suspensión potestativa del otorgamiento de licencias en el término municipal de La Fueva (Huesca).
	ANUNCIO del documento avance y del documento inicial estratégico del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de La Fueva (Huesca). 




